



JASDAQ

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 1 月 31 日

会 社 名 三協フロンティア株式会社

(J A S D A Q ・ コード番号 : 9 6 3 9)

(URL <http://www.sankyofrontier.com>)

代 表 者 役 職・氏名 代 表 取 締 役 社 長 長妻 貴嗣

問 合 せ 先 責 任 者 役 職・氏名 常 務 取 締 役 端 山 秀 人 T E L : (0 4) 7 1 3 3 - 6 6 6 6
管 理 本 部 長

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

棚卸資産の計上は、前会計期間末の実地棚卸高を基準に算出した帳簿棚卸高によっております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	12,906	2.8	936	11.0	842	16.9
18 年 3 月期第 3 四半期	13,280	10.7	1,052	11.3	1,013	12.5
(参考) 18 年 3 月期	17,473	4.3	1,234	28.6	1,145	31.9

	四半期(当期)純利益		1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円	%	円 銭	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	362	14.2	16.20	16.17
18 年 3 月期第 3 四半期	422	24.8	18.89	18.85
(参考) 18 年 3 月期	484	46.6	21.67	21.59

(注) 1. 期中平均株式数 19 年 3 月期第 3 四半期 22,345,776 株

2. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における我が国経済は、戦後最長のいざなぎ景気を超え、景気は足元一服感がみられるが、企業を巡る環境は良好であり、円安や、原油高の一服などで、企業収益は高水準を推移してまいりました。

この間、当社の取引先である建設業界におきましては、大手ゼネコンを中心に建設受注も堅調に推移いたしました。

このような状況のもと、ユニットハウス事業部におきましては、大手ゼネコンの建設現場向けのレンタル受注は期初から継続し好調に推移いたしました。

また、ユニットハウスの販売につきましても、第 3 四半期間（3ヶ月）におきましては、本建設物件の受注を中心に比較的好調に推移いたしました。販売方針の変更（中古ユニットハウス中心の販売から事務所用ユニットハウス（Q U O）中心の販売）による上半期の販売不振の影響を受け当第 3 四半期売上高は 12,636 百万円（前年同期比 3.8%減）となりました。

立体駐車装置事業部におきましては、自動車ディーラーの店舗編成及び拡充等に伴う受注もあり当第 3 四半期（9ヶ月）売上高は 270 百万円（前年同期比 89.3%増）となりました。

上記の結果、当第 3 四半期（9ヶ月）売上高は 12,906 百万円（前年同期比 2.8%減）となりました。

また、利益面におきましても、当第 3 四半期間（3ヶ月）の経常利益は当上半期の経常利益を上回る成績を計上することができましたが、営業政策の見直しによる諸経費が増加したことにより、営業利益 936 百万円（前年同期比 11.0%減）、経常利益 842 百万円（前年同期比 16.9%減）第 3 四半期純利益 362 百万円（前年同期比 14.2%減）となりました。

当第3四半期（9ヶ月）の販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

（百万円未満切捨）

	19年3月期第3四半期		18年3月期第3四半期		(参考)18年3月期	
	金額	前年同期比	金額	前年同期比	金額	前年同期比
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
ユニットハウス事業部	12,636	96.2	13,138	110.2	17,279	103.8
立体駐車装置事業部	270	189.3	142	272.1	180	198.0
その他	-	-	-	-	14	100.6
合計	12,906	97.2	13,280	110.7	17,473	104.3

(2)財政状態（非連結）の変動状況

（百万未満切捨）

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	27,912	15,693	56.2	702.31
18年3月期第3四半期	28,107	15,588	55.5	697.60
(参考)18年3月期	27,461	15,618	56.9	698.94

(注) 1. 期末発行済株式数 平成19年3月期第3四半期 23,345,776株

2. 期末自己株式数 平成19年3月期第3四半期 1,011,024株

【キャッシュ・フローの状況】

（百万未満切捨）

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	443	329	536	1,299
18年3月期第3四半期	1,924	229	1,498	1,172
(参考)18年3月期	2,685	392	1,898	648

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ650百万円増加し、1,299百万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、443百万円（前年同期は1,924百万円の使用）となりました。

主な増加要因は税引前当第3四半期純利益839百万円、減価償却費1,800百万円、受取手形の流動化による売上債権の減少1,024百万円であり、主な減少要因は棚卸資産の増加2,062百万円、仕入債務の減少額136百万円、法人税等の支払532百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は、329百万円（前年同期は229百万円の使用）となりました。

主な増加要因は土地等の売却による収入82百万円であり、主な減少要因は岩井工場の借地部分の土地の取得等による支出及び販売拠点拡充等による支出377百万円、貸付による支出47百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は536百万円（前年同期は1,498百万円の獲得）となりました。

主な増加要因は短期借入金の純増による収入800百万円であり、減少要因は前事業年度の期末配当金及び当事業年度の間配当金の支払い263百万円によるものであります。

【参考】 平成 19 年 3 月期の業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	17,500 百万円	1,200 百万円	580 百万円

（参考）1 株当たり予想当期純利益 25 円 96 銭（通期）

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において前回公表（平成 18 年 11 月 2 日）の業績予想に変更はありません。なお、上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる可能性があります。

添付資料（記載金額は千円未満を切捨てて表示しております。）

（要約）四半期貸借対照表、（要約）四半期損益計算書、（要約）四半期キャッシュ・フロー計算書

(要約) 第3四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	1,459,447	1,332,097	127,350	9.6%	808,984
2. 受取手形	795,583	2,195,592	1,400,008	63.8%	1,921,982
3. 営業未収入金	2,702,362	2,664,254	38,108	1.4%	2,536,566
4. 売掛金	552,915	435,137	117,777	27.1%	616,479
5. 棚卸資産	1,319,047	1,522,043	202,995	13.3%	1,320,439
6. 繰延税金資産	79,420	92,356	12,936	14.0%	119,098
7. その他	497,418	175,705	321,713	183.1%	144,022
8. 貸倒引当金	43,956	88,158	44,202	50.1%	71,000
流動資産合計	7,362,240	8,329,029	966,789	11.6%	7,396,573
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) レンタル資産	10,606,480	9,809,514	796,966	8.1%	10,193,910
(2) 建物	1,297,722	1,212,364	85,358	7.0%	1,240,265
(3) 土地	6,843,678	6,407,617	436,061	6.8%	6,429,415
(4) その他	582,568	756,074	173,505	22.9%	646,367
2. 無形固定資産	96,096	396,152	300,056	75.7%	396,138
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	174,855	153,686	21,169	13.8%	176,655
(2) その他	950,583	1,097,228	146,644	13.4%	1,038,089
(3) 貸倒引当金	1,500	54,252	52,752	97.2%	56,000
固定資産合計	20,550,485	19,778,385	772,100	3.9%	20,064,843
資産合計	27,912,726	28,107,415	194,689	0.7%	27,461,416
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	467,620	656,321	188,700	28.8%	450,574
2. 買掛金	1,944,921	3,012,993	1,068,071	35.4%	2,190,698
3. 短期借入金	3,100,000	3,700,000	600,000	16.2%	2,100,000
4. 未払費用	1,561,758	1,581,688	19,930	1.3%	1,455,295
5. 未払法人税等	173,604	167,958	5,645	3.4%	289,860
6. その他	834,644	1,038,931	204,287	19.7%	1,000,871
流動負債合計	8,082,550	10,157,894	2,075,344	20.4%	7,487,299
固定負債					
1. 長期借入金	3,800,000	2,000,000	1,800,000	90.0%	4,000,000
2. 退職給付引当金	315,007	324,896	9,889	3.0%	325,241
3. その他	21,404	36,288	14,884	41.0%	30,465
固定負債合計	4,136,411	2,361,185	1,775,225	75.2%	4,355,706
負債合計	12,218,961	12,519,080	300,118	2.4%	11,843,006

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
資本金	-	1,545,450	-	-	1,545,450
資本剰余金					
1. 資本準備金	-	2,698,150	-	-	2,698,150
資本剰余金合計	-	2,698,150	-	-	2,698,150
利益剰余金					
1. 利益準備金	-	177,680	-	-	177,680
2. 任意積立金	-	10,764,250	-	-	10,764,250
3. 四半期(当期)未処分利益	-	626,146	-	-	673,965
利益剰余金合計	-	11,568,076	-	-	11,615,896
その他有価証券評価差額金	-	32,828	-	-	15,084
自己株式	-	256,170	-	-	256,170
資本合計	-	15,588,334	-	-	15,618,410
負債・資本合計	-	28,107,415	-	-	27,461,416
(純資産の部)					
株主資本					
1. 資本金	1,545,450	-	-	-	-
2. 資本剰余金	2,698,150	-	-	-	-
(1) 資本準備金	2,698,150	-	-	-	-
3. 利益剰余金	11,698,588	-	-	-	-
(1) 利益準備金	177,680	-	-	-	-
(2) その他利益剰余金	11,520,908	-	-	-	-
固定資産圧縮積立金	133,951	-	-	-	-
別途積立金	10,844,000	-	-	-	-
繰越利益剰余金	542,956	-	-	-	-
4. 自己株式	256,170	-	-	-	-
株主資本合計	15,686,018	-	-	-	-
評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価差額金	7,745	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	7,745	-	-	-	-
純資産合計	15,693,764	-	-	-	-
負債・純資産合計	27,912,726	-	-	-	-

(要約) 第3四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	12,906,679	13,280,764	374,085	2.8%	17,473,985
売上原価	7,772,621	8,123,864	351,242	4.3%	10,704,002
売上総利益	5,134,057	5,156,900	22,842	0.4%	6,769,983
販売費及び一般管理費	4,197,678	4,104,549	93,128	2.3%	5,535,534
営業利益	936,379	1,052,350	115,971	11.0%	1,234,448
営業外収益	46,305	29,604	16,701	56.4%	48,656
営業外費用	139,829	68,155	71,674	105.2%	137,527
経常利益	842,855	1,013,799	170,943	16.9%	1,145,577
特別利益	22,038	18,295	3,742	20.5%	62,853
特別損失	25,878	171,914	146,036	84.9%	231,421
税引前四半期(当期)純利益	839,016	860,180	21,164	2.5%	977,009
法人税、住民税及び事業税	477,001	438,114	38,886	8.9%	492,828
四半期(当期)純利益	362,014	422,065	60,051	14.2%	484,180

(要約) 第3四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期	前年同四半期	(参考)
	(平成19年3月期 第3四半期末)	(平成18年3月期 第3四半期末)	平成18年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金調整前当期純利益	839,016	860,180	977,009
減価償却費	1,800,101	1,736,445	2,383,650
減損損失	-	163,900	204,601
長期前払費用償却額	7,008	5,618	7,681
貸倒引当金の減少額	81,543	12,089	27,500
賞与引当金の増加額(減少額)	116,500	98,500	18,000
退職給付引当金の減少額	10,234	4,435	4,090
受取利息及び配当金	14,600	2,801	3,059
投資有価証券売却益	-	18,295	48,229
支払利息・社債利息	-	33,326	44,124
支払利息	47,334	-	-
固定資産売却却損益	25,878	8,014	26,820
売上債権の減少額(増加額)	1,024,418	500,420	280,420
棚卸資産の増加額(注)	2,062,057	3,308,929	3,960,875
仕入債務の減少額	136,043	211,426	939,496
その他	329,592	155,730	274,238
小計	993,183	1,082,288	1,876,023
利息及び受取配当金の受取額	14,496	2,476	3,064
利息の支払額	32,249	27,186	41,848
法人税等の支払額	532,064	817,059	770,511
営業活動によるキャッシュ・フロー計	443,365	1,924,057	2,685,318
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の払戻による収入	-	20,000	20,000
投資有価証券の取得による支出	-	10,010	10,010
投資有価証券の売却による収入	-	45,407	102,341
有形固定資産の取得による支出	377,887	254,818	452,505
有形固定資産の売却による収入	82,409	-	-
貸付金の増加	47,102	-	12,300
貸付金の回収による収入	13,744	40,874	41,446
その他	801	71,328	81,338
投資活動によるキャッシュ・フロー計	329,638	229,875	392,366
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	23,500,000	24,100,000	32,900,000
短期借入金の返済による支出	22,700,000	22,500,000	32,900,000
長期借入金増加額	-	2,000,000	4,000,000
長期借入金の返済による支出	-	180,775	180,775
社債償還による支出	-	1,500,000	1,500,000
自己株式の取得による支出	-	1,423	1,423
配当金の支払額	263,263	419,210	418,909
財務活動によるキャッシュ・フロー計	536,736	1,498,591	1,898,892
現金及び現金同等額に係る為替差損益	-	337	-
現金及び現金同等額の増加額(減少額)	650,463	655,679	1,178,792
資金期首在高	648,984	1,827,777	1,827,777
資金期末在高	1,299,447	1,172,097	648,984

(注) 営業活動によるキャッシュ・フローの棚卸資産の増加額には、棚卸資産からレンタル資産(固定資産)への振替金額(当四半期2,007,039千円、前四半期3,037,805千円、前事業年度3,849,688千円)が含まれております。